
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  110  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  40 DEL 10/02/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA 

ASSOCIAZIONE DEL VOLONTARIATO LOCALE PER L’AFFIDAME NTO DI 
ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUVANTE L’INTEGR AZIONE 
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA 

ASSOCIAZIONE DEL VOLONTARIATO LOCALE PER L’AFFIDAMENTO DI 
ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUVANTE L’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 132 del 10/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
                 Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 132 del 10/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
                 Sig.ra Rosaria Natilla 

 

 

IL DIRIGENTE
Nominato con Decreto Sindacale prot. n. 37749 del 16.06.2015 

 

Premesso che 

Il Piano Sociale di Zona 2014-2016 prevede tra gli interventi di ambito il servizio di assistenza 

scolastica specialistica in favore di alunni in situazioni di handicap, ai sensi dell’art.92 del R.R. 

n. 04/07, rivolto ad assicurare il diritto allo studio ed una reale integrazione scolastica e sociale di 

alunni diversamente abili da attivarsi mediante procedure di gara; 

Con determina n. 228 del 26.08.2015 il servizio di assistenza scolastica specialistica rivolto agli 

alunni in situazioni di handicap è stato affidato alla Cooperativa Shalom di Molfetta risultante 

aggiudicataria a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

 

Atteso che la cooperativa dal 14 settembre espleta il servizio di cui trattasi con personale 

qualificato, in raccordo con l’ente locale, i dirigenti scolastici e la ASL e, seppur non  

registrandosi  particolari criticità, alcuni Dirigenti scolastici hanno manifestato la necessità di un 

ulteriore supporto prioritariamente per l’assistenza di base in favore di alunni in grave situazione 

di disabilità fisica; 

 

Considerato che il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015 pone una forte attenzione 

alla valorizzazione delle risorse territoriali provenienti dall’Associazionismo nonché allo 

sviluppo di una strategia programmatoria socio-sanitaria tesa a promuovere servizi sperimentali 

in favore dei soggetti fragili;  

 

Vista la Legge 104/92; 

Vista la L. 266/91; 

Vista la L. R. n. 11/94; 



Vista la Deliberazione di GM n. 222 del 13.11.2015 con la quale è stato approvato un 

provvedimento a favore dell’integrazione scolastica di alunni con grave disabilità concernente 

l’individuazione di un’associazione di volontariato che d’intesa con i Dirigenti scolastici e la 

cooperativa aggiudicatrice, possa eseguire attività coadiuvante l’assistenza scolastica 

specialistica. 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione di Avviso Pubblico per una manifestazione di interesse 

rivolta alle Associazioni del Volontariato locale, con esperienza nel settore, per “Attività di 

assistenza di base coadiuvante integrazione scolastica alunni disabili” e all’impegno di spesa 

della somma di € 4.391,73; 

 

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente locale in quanto si intende promuovere e realizzare servizi sperimentali in favore dei 

soggetti fragili sul territorio, così come previsto da Piano Regionale delle Politiche Sociali 

2013/2015, nell’ambito di un Sistema integrato di interventi e Servizi Sociali, a garanzia della 

qualità della vita e dei diritti cittadini. 

 

DETERMINA 

 

1. Dare atto che la somma di € 4.391,73, risulta prenotata giusta delibera di G.C. n. 222 

del 13/11/2015 così ripartita: 

€ 4.000,00 al cap. 31220 

€    391,73 al cap. 31232  

 

2. Approvare l’Avviso Pubblico allegato al presente atto e di esso parte integrante e 

sostanziale, per l’individuazione di una Associazione del Volontariato locale con 

esperienza nel settore, per espletare, d’intesa con i Dirigenti Scolastici e la 

Cooperativa Shalom, “Attività di assistenza di base coadiuvante integrazione 

scolastica  alunni disabili”. 

 

3. Pubblicare l’Avviso Pubblico sul sito internet del Comune di Molfetta per la relativa 

pubblicizzazione. 

 

4. Dare atto che si procederà all’acquisizione dello SMART CIG ad avvenuta 

individuazione della Associazione di volontariato ;  

 



5. DISPORRE che alla liquidazione della succitata somma si provvederà come 

rimborso spese, a seguito di apposita richiesta (nota di addebito), dell’Associazione 

di Volontariato, secondo le modalità ed i termini stabiliti nell’Avviso Pubblico. 

 

6. Dare atto, infine, che ad intervenuta esecutività della presente determina, dovrà 

seguire l’operazione di seguito indicata:  

 

Il presente atto deve essere pubblicato ai sensi degli art. n° 26/27 del D.Lgs n° 33/2013.  

 

La presente determinazione NON contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n° 196/2003 “Codice 

in materia di protezione dati personali”.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.40 del 10/02/2016

06/04/2016Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DEL VOLONTARIATO LOCALE PER
L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUVANTE L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 4.000,00

0,00

4.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31220

Oggetto: REINVESTIMENTO DELL'INTROITO A SPECIF. DESTINAZ. CAP.520
PERGLI INTERVENTI A PERSONE CON DISABILITA DELIB. C.C.
N.56/95

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2745/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2745/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2015 2745/0 Data: 31/12/2015 Importo: 4.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 06/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.40 del 10/02/2016

06/04/2016Data: Importo: 391,73

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DEL VOLONTARIATO LOCALE PER
L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUVANTE L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 391,73

0,00

391,73

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31232

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNIDISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2746/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2746/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2015 2746/0 Data: 31/12/2015 Importo: 391,73

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 06/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

132

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DEL
VOLONTARIATO LOCALE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE
COADIUVANTE L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI

2016

Servizio Anziani

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 110
10/02/2016Data adozione:

07/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


